Distinctio inter caeremonias integrantes vel graviter
 praescriptas et pure accidentales, non facile assignatur;
 deest enim regula certa: caveant igitur sacramentorum
 ministri ne aliquid mutent vel omittant ex negligentia et
 incuria; ideoque sedulo discant regulas in rituali propriae
 dioecesis descriptas.

Diximus pro *solemni administratione*; quia si adsit ratio
 sufficiens sacramentum sine solemnitate administrandi,
 eo ipso ritus pro solemnitate praescripti non obligant.

Quaeritur 1° an ritus sacramentales sint iidem in tota
 Ecclesia Latina.

R. 1°. Ritus essentialis sunt iidem ubique, nec variari
 possunt. 2° Ritus integrantes a primis temporibus existen-
 tes, in summa sunt veneratione, et in omnibus ecclesiis
 saltem Latinis observantur, v. g., exorcismi, insufflatio,
 salis, salivae et chrysmatis usus in Baptismo; Confiteor,
 panis et vini oblatio, circumstantiae vestium sacerdotia-
 lium, loci sacri, altaris, etc., in Missae sacrificio. 3° Ritus
 pure accidentales variantur pro diversis regnis, provinciis
 et etiam dioecibus, nec tamen illa varietas unitati Ec-

clesiae nocet, quia non impedit quin sit *unus Dominus,*
una fides, unum Baptisma, unus Deus et Pater omnium,
 Eph. iv, 5.

Quaeritur 2° an Ecclesia Romana usum linguae Latinae
 in sua liturgia convenienter retinuerit?

R. affirmative contra Protestantes, qui contendunt lin-
 gua vulgari semper utendum esse, ut quod dicitur intelli-
 gant fideles atque fides eorum excitetur, idque ob plures
 rationes: videlicet 1° ob reverentiam antiquitati debitam
 et ut primordiales ritus facilius conservarentur integri;
 2° ut uniformitas inter varias particulares ecclesias existe-
 ret; cum enim linguae vulgares sint propemodum innume-
 rae, si illarum usus adhiberetur in liturgia, nulla tunc
 possibilis esset uniformitas inter ecclesias diversorum reg-
 norum, regionum et provinciarum; imo saepe varia neces-
 saria forent ritualia pro eadem dioecesi, quia multiplicia
 sunt idiomata; 3° propter reverentiam sacris mysteriis
 debitam; linguae enim viventes valde sunt inconstantes,
 continuas subeunt mutationes; verba olim clara fiunt
 obscura, honesta fiunt indecora, et locutiones accuratae
 prorsus irregulares evadunt: unde ritus ad honorem Dei
 instituti, in contemptum ejus decursu temporis vergerent;
 4° non solum Romana, sed omnes ecclesiae Orientales ve-
 teri utuntur lingua, vulgo nunc ignota, ut Graeca, Syriaca,
 Armenica. Ergo.

ARTICULUS SECUNDUS.

DE SACRAMENTALIBUS.

Multae numerantur caeremoniae ecclesiasticae quae, prop-
 ter similitudinem cum sacramentis, sacramentalia dicun-
 tur, et ad sex praecipue revocantur, quae sequenti versu
 continentur:

Orans, tinctus, edens, confessus, dans, benedicens.

Orans significat Orationem Dominicam aut alias preces
 ab Ecclesia praescriptas, vel in Ecclesia solemniter reci-
 tatas.

Tinctus significat sumptionem vel aspersionem aquæ benedictæ.

Edens significat panem benedictum qui ab antiquis dicebatur eulogia, vel eulogiarum panis, et dari solebat catechumenis loco Eucharistiæ, aut baptizatis in die Paschatis, et etiam nunc datur fidelibus intra missæ parochialis solemniam.

Confessus denotat confessionem generalem quæ præmittitur Missæ, vel fit in Prima et Completorio.

Dans exprimit eleemosynam nomine Ecclesiæ factam, secus non videretur cur sacramentale esset.

Benedicens significat benedictionem episcopi, vel abbatis, ad quam revocandæ sunt etiam benedictiones alterius prælati et sacerdotis, ut in fine missæ post datam communionem, etc.

Ejusdem generis esse videntur unctio pectoris, religiosa benedictio abbatis vel abbatissæ, unctio regum, benedictio mulieris post partum, exorcismi, insufflationes, prima tonsura, consecrationes ecclesiarum, altarium, calicum, agni Dei, id est agni ex cera compositi, a Papa benedicti, ut tanquam symbola Christi, qui est verus agnus Dei, custodiantur; circa quos notat S. Ligorius, l. 6, n. 94, prohibitum esse 1° eos inaurare, vel pingere, 2° eos velut benedictos carius vendere, sed tantum juxta suam materiam.

Certum est 1° usum sacramentalium, v. g., benedictionum, aquæ benedictæ, eulogiarum, etc., antiquissimum esse in Ecclesia, ut historiæ ecclesiasticæ et liturgiarum non omnino jejunis manifestum est.

Certum est 2° sacramentalia non habere virtutem peccata, etiam venialia, ex opere operato remittendi: ita communissime theologi, contra Sotum et paucos alios, quorum sententia nullo nititur fundamento, sive Scripturæ, sive traditionis.

Certum est 3° sacramentalia non habere gratiam sanctificantem sibi annexam et ex opere operato producendam, sicut sacramenta; sed præcipuos effectus suos ex opere operantis producere, videlicet fidem excitando, devotio-

nem fovendo, explicitam vel implicitam peccatorum venialium detestationem, sicque eorum remissionem procurando. Fatendum est tamen ea vi benedictionis et institutionis Ecclesiæ quamdam habere virtutem, et cum objectis ejusdem generis non ita sanctificatis jam confundi non posse, sed, e contra, magnam mereri venerationem.

4° Quædam beneficia corporalia etiam producere possunt sacramentalia, ut sanitatem et dæmonis fugam: hoc inferri posse videtur ex verbis quibus utitur Ecclesia benedicendo aquam, panem, locum, etc.